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UN SINGUR 

GĂLĂŢEAN BOLNAV, 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Un singur gălăţean 

din cei peste 500 testaţi pentru COVID-

19 a ieşit pozitiv în ultimele 24 de ore, 

iar un pacient bolnav afl at în stare 

gravă a decedat. > pag. 03

05eveniment
Medici de familie, 
absenţi nemotivat 
de la cabinete

Acţionarul majoritar al CNFR 
Navrom SA Galaţi, Compania 
Transport Trade Services (TTS), a 
vândut, pe bursă, 50 la sută din 
acţiuni. Cei 14 acţionari ai TTS 
au vândut 15 milioane de acţiuni, 
pentru 288 milioane de lei, apro-
ximativ 58,5 milioane de euro. 
Printre marii câştigători ai tran-
zacţiei se numără Viorel Ştefan, 

fost deputat de Galaţi, dar şi fos-
tul director general al Navrom, 
Constantin Hârţan. Viorel Ştefan 
- fost deputat de Galaţi, ministru 
de Finanţe în Guvernul Grindea-
nu şi vicepremier în Guvernul 
Dăncilă - este printre acţionarii 
cu cele mai multe acţiuni scoa-
se la vânzare - 1,533 milioane, 
iar Constantin Hârţan a vândut 

peste 757.000 de acţiuni. Astfel, 
câştigul lui Viorel Ştefan în urma 
tranzacţiei de pe bursă este de 
29,5 milioane de lei, echivalen-
tul a aproximativ 6 milioane de 
euro, în timp ce Hârţan a încasat 
echivalentul a aproape 3 mili-
oane de euro. După tranzacţie, 
Viorel Ştefan mai are 4,9 la sută 
din acţiunile TTS, iar Constantin 

Hârţan a rămas cu 2,2 la sută. În 
momentul de faţă, Viorel Ştefan 
este membru al Curţii de Conturi 
Europene pentru un mandat de 
şase ani, care va expira în 2025. 
El a lucrat la Navrom între 1980 
şi 2002, între 1991 şi 1996 a fost 
director general, iar mai apoi, a 
devenit preşedinte al companiei. 
. C. Luca > pag. 07

Fost deputat gălăţean,
mai bogat cu şase milioane de euro

03eveniment
Aproape 1.700 
de vaccinări împotriva 
SARS-CoV-2, în judeţ

ZECI DE APARTAMENTE SE CRAPĂ VĂZÂND CU OCHII > EVENIMENT/04

Drama blocurilor
care se surpă se
repetă în Ţiglina III

CINCI CANDIDAŢI 

PENTRU PRIMĂRIA 

TG. BUJOR
ALEGERI. Doar cinci 

persoane s-au înscris în cursa pentru 

fotoliul de primar al oraşului Târgu 

Bujor, la alegerile locale parţiale 

programate duminică, 27 iunie. 

> pag. 16

09social
Tatăl bebeluşului 
„strivit în somn“ 
a ajuns după gratii
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Cursul de schimb valutar

la data de 08.06.2021

online
Un nou caz alarmant de 

tasare accelerată a terenului 

se înregistrează în Micro 16, 

în spatele Complexului „Siretul“, 

unde mai multe apartamente 

din blocul E5 sunt deja avariate. 

. Mariana Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Ce minte, domnule, ce minte!

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

C
irculă de ceva vreme 
în lumea politică un 
banc. Un candidat 
vine acasă şi-i 
spune nevestei că 

toată lumea se minunează de 
inteligenţa lui. Cum adică?, 
întreabă femeia. Păi, de fiecare 
dată când spun ceva, zice 
politicianul, toţi alegătorii 
exclamă: Ce minte, domnule, ce 
minte!

Poanta m-a dus cu gândul 
la discuţiile despre Planul 
Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR), prin care 
România va benefi cia de fonduri 
nerambursabile şi împrumuturi 
de aproape 30 miliarde de euro 

din partea Uniunii Europene. 
Imediat după depunere, 
dezbaterile s-au mutat spre zona 
locală. Cine va benefi cia de 
aceşti bani, de ce nouă nu ni se 
dă şi alţii iau prea mult, ce se va 
construi, de ce se fac astea şi nu 
altele etc.

În zona noastră, preşedinţii 
consiliilor judeţene Galaţi şi 
Brăila au trimis chiar o scrisoare 
deschisă către guvern, în care 
s-au plâns că investiţiile sunt 
direcţionate către Ardeal, iar 
regiunea Dunării de Jos a fost 
uitată încă o dată. În teorie, 
cei doi politicieni au dreptate, 
pentru că atâta timp cât şi banii 
din PNRR ne vor ocoli, decalajul 
economic faţă de vestul ţării, şi-
aşa foarte mare, se va adânci. 
La rândul său, Primăria Galaţi 
a anunţat că a depus zeci de 

Dan 
Predescu

proiecte pentru a fi  fi nanţate 
din fondurile PNRR, printre 
care construcţia unui spital 
municipal şi consolidarea falezei, 
dar niciunul dintre ele nu a 
fost acceptat. De-aici până la 
acuzaţiile politicianiste că nu ni 
s-au dat bani pentru că Galaţiul 
are altă culoare politică decât 
coaliţia afl ată la guvernare n-a 
mai fost decât un pas.

Câteva zile mai târziu, a 
urmat replica guvernanţilor, care 
au susţinut că proiectele depuse 
de autorităţile gălăţene nu erau 
de fapt decât nişte idei puse pe 
hârtie, nu proiecte fi nanţabile în 
sine, astfel că era normal să nu 
fi e băgate în seamă.

Este posibil ca toţi să aibă 
parţial dreptate, însă politicienii 
din cele două tabere au uitat un 
lucru fundamental. 

maxime

“
Misiunea 

adolescentului      

e să coaguleze 

neantul într-o stea

VASILE GHICA

sinaxar
9.06.2021

Sf. Ier. Chiril, arhiepiscopul u

Alexandriei 

înapoi
Integrare cu de-a sila

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Când subiectul e delicat, unii u

lucrători din presă fac abuz de 
condiționalul-optativ. Exemplu, 
un titlu cules ieri din presa 
online, ziare.com: „Lamborghini 
Aventador, vândut la licitație cu 
peste un milion de lei. Mașina 
ar fi  fost sechestrată de la un 
proxenet din Galați.“ Nici vorbă, 
aud că un amărât de profesor de 
istorie a rămas fără căruța de lux 
căreia în mod arbitrar i se spune 
bolid.

Strachina poleită a fost, u

carevasăzică, recumpărată. 
Firește, de data asta are ca 
proprietar un lector universitar. 
Ce predă? Integrare europeană cu 
de-a sila.

Cascada Bigăr s-a prăbușit, u

motiv pentru iluștri necunoscuți 
să riște comparații stupide. Că 

aia din Mexic e mai-nu-știu-
cum, că pe continentul asiatic 
sunt altele mai cu moț... De ca și 
cum acesta ar fi  fost subiectul. 
Cosmopolitismul ne prinde în 
menghină; nu știm să ajungem 
la Lepșa, dar am urcat deseori 
El Camino din Spania. Bigăr era 
un motiv în plus pentru unii să 
trăiască din turism. Vaaai, iarăși 
HoReCa, se aude din fundul sălii. 
Bine, iertare, îi putem spune 
și altfel - HoReCăTăTă, ca la 
Nisipurile de Aur.

Bigăr, chiar și după incidentul u

de acum două zile, e utilă și ca 
să uităm de propunerile de (re)
impozitare a pensiilor. Or de 
inevitabila creștere a vârstei de 
pensionare. Ca să nu creadă vreun 
cititor că n-am admirat la timp 
frumusețile patriei.

Romsilva respinge acuzațiile u

conform cărora prăbușirea 
cascadei ar fi  fost provocată de 

lucrările din apropiere. Pricep, din 
această reacție timidă, că Regia 
Națională a Pădurilor (e numele 
de fată al entității Romsilva) își 
dorește să fi  fost exclusiv cauze 
naturale la mijloc. La fel sunt 
defrișați codrii, cu drujbe de 
hârtie sau lemn de către fi ințe 
extraterestre care nu pot fi  
trase la răspundere decât în altă 
galaxie.

Primarul PSD din Focșani  u

l-a pus în fruntea Poliției Locale 
pe ginerele actualei soții. Ca să 
rămână banii în familie, despre 
asta-i vorba. Și ca să-i arate noii 
consoarte că-i apreciază familia 
și încrengăturile. Cu alte cuvinte, 
Marian Oprișan, cunoscut ca 
baron de provincie, n-a murit 
politic, el doar s-a transformat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
ici, taman aici, unde 
mă pregătesc să scriu 
această lucrare de control, 

locuieşte satul. Satul acela, fost 
acesta. Şi, aici, exact aici, în 
fostul acesta, toate casele sunt la 
marginea satului, parcă aşteaptă 
pe cineva. Parcă aşteaptă aşa, 
continuu, pe cineva discontinuu. 
Pe cineva care vine rar, ori nu 
mai vine, ori a uitat că sufl area 
satului, cu tot cu sat, stă numai la 
marginea satului şi nădăjduieşte 
până la moarte. Şi nu numai că 
nădăjduieşte, ci şi crede. Aici, 
taman aici, unde scriu această 
lucrare de control, oriunde ai 
pleca, tot acolo ajungi. Aici, 
numai aici, toată lăţimea este 

egală cu toată lungimea. Nimic 
nu-i minus. Nimic nu-i plus. Doar 
dragostea de loc, de mod şi de 
timp şi de vreme prisosesc, drept 
pentru care poate pofti şi poate 
veni oricine să-şi ia cât vrea, 
dacă mai are trebuinţă de loc, de 
mod, de timp şi de vreme. Aici, 
şi numai aici, toate fântânile 
stau multe şi lungi. Stau pline 
mereu cu apă neîncepută şi cu 
păsări neîncepute. Stau pline 
mereu cu Lună, cu toată Luna. 
Atât: numai să vii, să ieşi din 
discontinuu, să mergi la fântână 
şi să-ţi scoţi o căldare cu Lună. Şi 
să bei apă cu Lună din căldare. 
Şi să vezi că numai aici, şi numai 
aici, toate păsările sunt linii cu 
aripi. Şi numai aici cred că Mama 
niciodată nu moare. Şi numai 
aici Luna şi Mama nu se sfârşesc 

niciodată. Numai aici mi-a pus 
Dumnezeu mâna pe frunte…
şi am zis: Mamă, ce mână are 
Dumnezeu!... Şi numai Aici pot 
şti de unde vine Acolo. Şi o aud 
pe Mama strigând: vino mereu!... 
Şi numai aici, taman aici, l-am 
cunoscut pa Tata cu ochi albaştri. 
Numai aici Tata nu poate avea 
alt fel de ochi. Şi numai cu ochi 
albaştri se poate uita după Mama 
plecată-nspre Neuitare. Mama… 
femeia care mă scuipă frumos 
şi cu grijă să nu mă deochi!... 
Aici, taman în locul unde toate 
casele mereu sunt la marginea 
satului şi unde scriu această 
lucrare de control la marginea 
satului, taman aici mă duc mai 
Târziu, de parcă nu aş avea nici 
un strop de Devreme. Însă, spre 
marele meu noroc, aici am pus 

trecutul să mă aştepte în viitor, 
uite-aşa, să nu am nici o şansă de 
fugă şi de scăpare din ochii de 
Argus ai domnului Învăţător!... 
Sigur că da!... Taman aici, şi 
numai aici, în satul acela, fost 
acesta, am văzut şi am auzit şi 
am învăţat cum păsările îşi fac 
şi îşi cară cuiburile în spinare, 
cum oamenii ştiu să-i facă şi să-
şi bea fântâni cu gurile-n jos. 
Şi numai aici am descoperit 
frumuseţea Morţii… picior 
peste picior. Şi numai aici, „prin 
Văile Golgotei”, cum spune un 
Ion Avram scriitor, toate casele 
stau cuminte la marginea 
satului frumos, dealurile umblă 
ziua şi noaptea pe drumuri şi 
vor să mă întorc Aici, în mijlocul 
sufl ării sale, până la sânge, până 
la os!  ,

tragedia
TEZĂ la marginea SATULUI

divina

Toate aceste proiecte de 
dezvoltare locală trebuiau 
susţinute şi promovate de ambele 
părţi, ceea ce ar fi  însemnat ca 
puterea şi opoziţia să colaboreze, 
pentru că la mijloc se afl ă 
interesul cetăţenilor Galaţiului, 
adică fi x ceea ce s-au angajat 
să servească în campaniile 
electorale. Politicienii noştri n-au 
reuşit, însă, să-şi promoveze decât 
ceea ce-i caracterizează - orgoliile 
proprii, cu unicul scop de a 
mai câştiga câţiva admiratori, 
în niciun caz de a-i ajuta în 
vreun fel pe alegători. Şi, în faţa 
electoratului, spun adevăruri 
parţiale, dezinformează şi dau 
în continuare vina unii pe alţii, 
aşa cum fac de 30 de ani. Pentru 
că e mai simplu să îmbrobodeşti 
lumea şi să pasezi motanul decât 
să pui osul la treabă!  .

nec plus ultra

APĂ de PLOAIE

ION ZIMBRU                           (RE/FACEREA LUMII) 

    la stânga, la dreapta, lăuntru şi-afară

    pământul se strâmbă, pământul se-ndoaie

    şi curge şi curge şi piere întruna...

    doamne, ce limpede - ce apă de ploaie (!)

    se surpă, se sfarmă, se duce la vale

    cu tot cu nădejde, cu tot cu iubire -

    ce-adâncă-i tăcerea, ce naltă-i plecarea

    cu-această-ntâmplare-n neant şi psaltire (!)

    şi ce-ntunecime-i în pântece pline

    cu bune şi rele, păgâne şi sfi nte -

    doar fulgere brazde-n zigzaguri fecunde

    semnează zvâcnirea-napoi şi-nainte (!)

    şi tunete calme împrăştie sâmburi

    pe lung şi pe lat, pe secret, pe timpane -

    frumos, cumsecade, mă uit cum (se) cade

    minciuna din sacru pe mituri profane (!)

    şi parcă e gata, şi iarăşi începe -

    ce cruci prin răscruci amăgesc şi dezdoaie

    cu mir şi tămâie, agheasmă şi vrajă:

    doamne, ce limpede - ce apă de ploaie (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Alte aproape 1.700 
de imunizări în judeţ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În prima zi a săptămânii, luni, 7 

iunie, în judeţ au fost vaccinate 

anti-SARS-CoV-2 1.692 de 

persoane, în condiţiile în care 

561 au benefi ciat de prima doză, 

iar 1.131 au efectuat rapelul. 

Imunizările s-au produs ast-
fel: 451 la centrul drive-thru (109 
prima doză și 342 rapel), 224 la 
centrele de la Spitalul Militar 
(22 prima doză și 202 rapel), 176 
la centrele de la Baza „Siderur-
gistul“ (3 prima doză 125 doze 
unice și 48 rapel), 162 la centrele 
de la Sala Sporturilor (44 prima 
doză și 118 rapel), 138 la centrele 
de la Patinoar (33 prima doză și 
105 rapel), 81 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (14 prima 
doză, 5 doze unice și 62 rapel), 78 
la Centrul de Recuperare al Spita-
lului de Pediatrie (12 prima doză 
și 66 rapel), 73 la Centrul Imobil 
Cantina 2 (21 prima doză și 52 ra-
pel), 62 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (21 prima doză 
și 41 rapel), 36 la Centrul de vac-
cinare Tulucești (17 prima doză și 
19 rapel), 35 la Cabinet dr. Fluture 
(doze unice), 30 la Centrul de Vac-
cinare Ivești (6 prima doză și 24 
rapel), câte 18 la Centrul Casa de 
Cultură Tg. Bujor (6 prima doză 

și 12 rapel) și la Centrul de vacci-
nare Cosmești (5 prima doză și 13 
rapel), câte 15 la Cabinet dr. Lipșa 
și la Cabinet dr. Buleandră (doze 
unice), câte 10 la Centrul de vac-
cinare Corod (1 prima doză și 9 
rapel), la Cabinet dr. Harabagiu, 
la Cabinet dr. Hărăbor și la Ca-
binet dr. Ciubotaru (doze unice), 
câte 6 la Centrul Medical Județean 

(1 prima doză și 5 rapel), la Cen-
trul de vaccinare Berești (1 prima 
doză și 5 rapel) și la Centrul de vac-
cinare Cudalbi (doar rapel), câte 5 
la Spitalul Județean de Urgență, la 
Cabinet dr. Țimpău, la Cabinet dr. 
Matei și la Cabinet dr. Groza (din 
nou, doar doze unice) și 2 la Cen-
trul de vaccinare Tg. Bujor (rapel).  
Numărul total al persoanelor din 

județul Galați care au completat 
schema de vaccinare anti-COVID 
este în prezent de 83.735, din care 
3.338 au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 12.205 
de persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti-SARS-CoV-2. 
În ultimele 24 de ore nu au fost 
raportate reacții adverse post 
imunizare. .

CAMPANIA DE VACCINARE, LA ZI  .  ANTI-COVID

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un singur gălățean din cei pes-
te 500 testați pentru COVID-19 a 
ieșit pozitiv în ultimele 24 de ore, în 
timp ce doar doi pacienți internați 
au fost declarați vindecați, după 
două săptămâni de tratament.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 554 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, unul singur a fost 
declarat purtător al virusului. 
Numărul total al celor infec-
taţi ajunge astfel la 27.609. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, două persoane 
au fost reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de marți 
a mai adus și un deces în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 

ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galați să 
ajungă la 861.

Tot marți, 8 iunie, doi pa-
cienţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 26.660   dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, marți, 8 iunie, 
se afl au în carantină la domici-
liu 476 de persoane, 13 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 75, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 150.422 
de teste. .

COVID-19
Un singur gălăţean găsit bolnav, 
în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Combinatului și George 

Coșbuc. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu 

și Umbrărești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Frumușiţa.

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, 

la Schela și Pechea. . Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Bărbatul din imagine se 
numește Ghiță Manole, are 60 de 
ani, este din Galați și a plecat de 
acasă sâmbătă, 5 iunie, în jurul 
orei 9,00. A pornit de la blocul 
unde locuiește, situat în spatele 

Școlii Gimnaziale Nr. 31 din Mi-
cro 38, într-o plimbare, așa cum 
obișnuia frecvent. Traseul pe care 
ar fi  putut să îl urmeze ar fi  fost pe 
la Talcioc, spre fostul izvor și spre 
gara Filești. Uneori mai ajungea și 
pe la faleză, dar sâmbătă nu a mai 
revenit la domiciliu după circui-
tul obișnuit, astfel că, după ce l-a 
căutat în toate locurile știute, fa-
milia a anunțat poliția. Ghiță Ma-
nole are 1,70-1,75 metri înălțime, 
este brunet, cu chelie și mustață. 
Când a plecat de acasă, era îmbră-
cat cu un tricou maro cu dungi 
și cu pantaloni negri, tip sport. 
Familia susține că suferă de ten-
siune și că avea uneori amețeli, 
dar că nu a manifestat niciodată 
pierderi de memorie și nici nu a 
mai plecat de acasă. Cine l-a vă-
zut sau poate să dea vreo relație 
despre locul unde s-ar putea afl a 
este rugat să anunțe familia la 
numărul de telefon 0743.651.015 
sau să sune la 112 ori la cea mai 
apropiată unitate de poliție.   ,

 l-aţi văzut?
Bărbat dispărut de sâmbătă

 VACCINUL 

JOHNSON, 

DISPONIBIL LA 

DRIVE-THROUGH

OPŢIUNE. Gălăţenii 

care vor să se vaccineze rapid, 

fără programare și fără să mai 

aibă grija rapelului, o pot face la 

centrul de vaccinare din parcarea 

Shopping City, unde de marţi, 

8 iunie, este disponibil și serul 

Janssen - Johnson&Johnson, care 

se administrează într-o singură 

doză. În continuare, gălăţenii au la 

dispoziţie la acest centru și vaccinul 

Pfi zer, care se administrează în 

două doze. Centrul de vaccinare 

drive-through va funcţiona în 

continuare până pe 8 iulie, zilnic, 

între orele 8,00 și 20,00, iar cei 

care doresc se pot vaccina fără 

programare. Până acum, în cadrul 

acestui centru s-au administrat 

aproximativ 12.500 de doze.  

8  Mariana Constandache 

online
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Drama blocurilor 
care se surpă se repetă 
în Ţiglina III
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un nou caz alarmant de tasare 

accelerată a terenului se 

înregistrează în Micro 16, în 

spatele Complexului „Siretul“. 

Blocul E5, cu cele două scări, 

situat pe strada Brândușei, 

se lasă văzând cu ochii, mai 

multe apartamente, precum 

și garajele din zonă fi ind deja 

avariate. Oamenii au cerut 

sprijinul autorităţilor, dar soluţia 

afl ării cauzelor și remedierea 

problemei stă în propriul lor efort 

și buzunar. 

Povestea blocului B8 din Maze-
pa, sub care, în urmă cu aproape 
trei ani, terenul s-a tasat accele-
rat, afectând grav structura de 
rezistenţă a imobilului, și a blo-
cului K1 din Micro 17 se repetă 
într-un alt cartier al Galaţiului. 
Este vorba de blocul E5 din Mi-
cro 16. Imobilul, situat pe stra-
da Brândușei, se lasă de două 
săptămâni încontinuu, susţin 
mai mulţi proprietari disperaţi 
să vadă cum, pe zi ce trece, li se 
crapă pereţii și li se descentrează 
ușile în așa măsură încât nu le 
mai pot închide. „Pe zi ce trece, 
crăpăturile în pereţi se lărgesc și 
apar altele noi în pereţii de beton 
ai apartamentelor. Noaptea se aud 
pocnituri în pereţi“, ne-a spus un 
proprietar, care a sesizat autorită-
ţile, dar ne-a rugat să-i păstrăm 
anonimatul. Nici garajele afl ate 
în imediata vecinătate a blocului 
E5 nu au fost scutite de efectele 
aparentei tasări. Pe pereţii aces-
tora au apărut crăpături, iar ușile 
nu se mai pot închide, semn că, 

în subteran, ceva acţionează cu 
rapiditate. Ar putea fi  infi ltraţii, 
cred oamenii, care ne-au spus că 
în urmă cu câteva zile o echipă 
de la Apă Canal a fost în zonă și 
a făcut niște reparaţii.

„Acum câteva zile au venit cei 
de la fi rma Apă Canal și au re-
parat o vană care era defectă la 
centrala termică de cartier din 
spatele blocului E5. Pe la această 
vană curgea apa. De asemenea, 
cei de la Apă Canal au venit cu o 
mașina de vidanjă și au scos apa 
din canalizare“, ne-a comunicat 
același proprietar. Dacă este vor-
ba de vreo infi ltraţie sau o defecţi-
une la reţea care să determine în 
mod accelerat tasarea terenului, 

asta vor stabili cei de la opera-
torul de apă și canalizare. „Este 
constituită o comisie pentru ve-
rifi carea reţelelor de la toate blo-
curile din zonă. Zilele trecute, 
s-a identifi cat o pierdere de apă, 
care s-a remediat“, a comunicat 
Cornelia Arnăutu, purtătorul de 
cuvânt al Apă Canal, la solicitarea 
„Vieţii libere“.

 Ancheta, pe banii 
proprietarilor 

Un motiv în plus de îngrijora-
re pentru gălăţenii care locuiesc 
în imobilul respectiv și ale căror 
apartamente sunt afectate este că 
autorităţile nu îi pot ajuta decât 
cu sfaturi sau cu o locuinţă socia-

lă, în caz de necesitate. În ceea ce 
privește identifi carea cauzelor și 
reparaţiile, toate stau în buzuna-
rul lor, respectiv al Asociaţiei de 
Proprietari. „S-a luat legătura cu 
petiţionarii și li s-a comunicat fap-
tul ca trebuie sa contacteze un ex-
pert tehnic în vederea efectuării 
unei expertize care să stabilească 
cauzele tasării și modalităţile de 
remediere. Fiind vorba de o pro-
prietate privată, nu exista cadrul 
legal prin care Primăria să poată 
interveni în soluţionarea acestei 
probleme, din punct de vedere 
fi nanciar“, ne-a transmis Ovidiu 
Matache, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi. .  foto Marian 

Calestru 

UN IMOBIL CU ZECI DE APARTAMENTE SE CRAPĂ VĂZÂND CU OCHII  .  TASARE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un accident rutier, produs ca 
urmare a nepăstrării distanţei co-
respunzătoare în mers, s-a soldat 
cu doi răniţi. Accidentul a avut 
loc in interiorul localităţii Hanu 
Conachi și a implicat trei autotu-
risme, care au intrat în impact 
faţă - spate. Doi dintre conducă-
torii auto, un bărbat de 64 de ani 
și o femeie de  37 de ani, au fost 
răniţi, dar nu au necesitat inter-

narea în spital. În cauză, poliţiștii 
au întocmit dosar penal pentru 
comiterea infracţiunii de vătă-
mare corporală din culpă. .

vătămare
Accident soldat cu doi răniţi

 UN SCANDALAGIU 

ŞI UN HOŢ 

AU AJUNS 

DUPĂ GRATII
CONDAMNAŢI. Doi 

bărbaţi, unul din Galaţi și un altul 

din Brăila, au ajuns în penitenciar 

după ce poliţiștii au pus în 

aplicare mandatele în baza cărora 

erau condamnaţi la pedeapsa 

închisorii. Unul dintre ei are 65 

de ani și a fost condamnat de 

Judecătoria Brăila, la jumătatea 

lunii mai, la 10 luni și 20 de zile de 

închisoare cu executare pentru că 

a încălcat un ordin de protecţie 

care îi interzicea să se apropie de 

familie. După gratii a ajuns și un 

gălăţean de 36 de ani, găsit vinovat 

de comiterea unei infracţiuni de 

complicitate la furt, pentru care 

a primit o pedeapsă de 3 ani 

de închisoare, tot cu executare. 

Ambii condamnaţi au fost duşi în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.  . M. Constandache 

246,0953OO

gram aur

4,5075OO

franc elveţian gra
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

O femeie, în vârstă de 57 de 
ani, a fost acroșată de un autotu-
rism, în timp ce traversa strada. 
Din primele verifi cări, a rezultat 
că victima, din municipiul Galați, 
ar fi  fost lovită de un autoturism 
condus de un tânăr de 22 de ani, 
în timp ce traversa strada prin loc 
nemarcat. Femeia accidentată a 
fost transportată la spital, pen-
tru îngrijiri medicale, dar nu a 

necesitat internarea. Poliţiştii au 
întocmit dosar penal sub aspectul 
comiterii infracțiunii de vătăma-
re corporală din culpă.  .

accident
Pieton lovit de un autoturism
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Medici de familie 
gălăţeni, absenţi 
nemotivat de la cabinete
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

O acţiune de control des-

fășurată de Casa de Asigurări 

de Sănătate (CAS) Galaţi a scos 

la iveală faptul că unii medici de 

familie din satele gălăţene sunt 

prezenţi la cabinet, în timpul 

programului, doar cu numele. 

Inspectorii i-au sancţionat pe 

doctorii respectivi.

Verifi cările făcute de CAS 
Galați au avut loc luni dimineață. 
Cele șase echipe de control au ur-
mărit să vadă în ce măsură medicii 
de familie respectă programul de 
lucru declarat. Au fost controlate 
26 de cabinete, majoritatea cu pro-
gram de la ora 7,00 sau 8,00, din 
23 de comune. Controalele au avut 
loc simultan și a fost constatată 
absența de la cabinet a cinci me-
dici, în localitățile Valea Mărului, 
Fundeni, Drăgușeni și Scânteiești. 
În ultima comună, ambii medici de 
familie erau absenți.

„Acțiunea vine în urma sesi-
zărilor din partea cetățenilor sau 

a reprezentanților comunităților 
locale. Am remarcat faptul că 
cetățenii sunt foarte acuzatori în 
mediul online, în ceea ce privește 
prezența la cabinet a medicilor de 
familie, însă puține sunt cazurile 
în care putem identifi ca furnizo-
rul de servicii medicale. În aces-
te situații, îi invit să ne aducă la 
cunoștință nemulțumirile în mod 
ofi cial, printr-o sesizare pe care o 
pot depune la sediul Casei de Asi-
gurări de Sănătate Galați sau pe 
e-mail, la adresa control.casgl@
casan.ro. Chiar și la acest control, 
în activitatea desfășurată pe te-
ren, colegii s-au lovit de refuzul 
colaborării populației sau a unor 
reprezentanți ai autorităților loca-
le, motiv pentru care semnarea do-
cumentelor întocmite s-a realizat 
cu difi cultate“, a explicat directo-
rul general al CAS Galați, George 
Toderașc.

Totodată, directorul CAS Galați 
amintește că, odată cu instituirea 
stării de alertă, medicii de familie 
pot oferi servicii și la distanță, prin 
intermediul mijloacelor de comu-
nicare la distanță.  .

CONTROL AL CASEI DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE GALAŢI , ABATERI

BRANŞAMENT 

DE GAZE, 

AVARIAT DUPĂ                          

UN ACCIDENT
SISTARE. Un incident la 

reţeaua de gaze din zona centrală 

a Galaţiului a fost înregistrat  ieri, 

la prânz, pe strada Egalităţii, în 

urma producerii unui accident 

auto. “Centrul de Apel și Depanaj al 

Distrigaz Sud Reţele a fost sesizat 

astăzi (marţi, n.red.) cu privire la 

producerea unui incident în strada 

Egalităţii nr 5, din municipiul Galaţi. 

Astfel, la ora 12.17, echipa de 

intervenţie a companiei s-a deplasat 

la faţa locului, unde a constatat că 

un terţ a cauzat o avarie asupra 

unui branșament de gaze naturale, 

în timpul producerii unui accident 

auto. Ca măsură de siguranţă luată 

în astfel de situaţii, alimentarea cu 

gaze naturale a fost sistată. Niciun 

consumator casnic sau noncasnic 

nu a fost afectat în urma acestei 

situaţii”, ne-au declarat reprezentanţii 

Biroului de presă al Engie România, 

precizând că avaria urma să fi e 

remediată în jurul orei 16,00, în 

aceeași zi. . Cristinel Luca

Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR) depus de 

Guvern la Comisia Europeană 

va avea efectul contrar scopului 

său declarat. În loc să sprijine 

redresarea ţării, de fapt 

îndatorează România pe termen 

lung, adânceşte decalajul între 

estul şi vestul României, dar mai 

ales între veniturile românilor şi 

cele ale cetăţenilor din alte ţări 

europene. 

Cele 29.2 miliarde euro de care 
ar trebui să benefi cieze ţara noas-
tră sunt împărţite în 14,2 miliar-
de euro granturi şi 15 miliarde 
împrumuturi. Însă, din cele 23 
de ţări care au depus Planurile 

Naţionale de Redresare 
şi Rezilienţă, doar 7 state 
doresc să acceseze şi par-
tea de împrumut, iar alte 
16 state au optat doar pen-
tru granturi (ex. Austria, 
Croaţia, Cehia, Ungaria, 
Slovacia, Spania etc).

”Exceptând Italia, ţara 
europeană cea mai afec-
tată de pandemie, care 

solicită Comisiei Europe-
ne 68,9 miliarde euro granturi 
şi tot atât partea de împrumut, 
România este ţara care solicită 
cei mai mulţi bani împrumut (15 
miliarde de euro), bani care vor 
fi  plătiţi de toţi românii, până 
în 2050, indiferent dacă vor be-
nefi cia sau nu de proiectele de 
investiţii prevăzute în PNRR.
Acest împrumut va fi  plătit 
scump, în special de categoriile 
populaţiei cele mai defavorizate 
atât timp cât, prin reformele cu-
prinse în PNRR, Guvernul Cîţu 
anunţă că timp de 5 ani nu vor 
mai creşte pensii, alocaţii, sala-
rii, deşi Comisia Europeană nu a 
solicitat aşa ceva. Atrage atenţia 

şi intenţia Guvernului de a creşte 
numărul şi cuantumul taxelor şi 
impozitelor percepute atât opera-
torilor economici, cât şi popula-
ţiei. Unde se vor duce toţi aceşti 
bani puşi la dispoziţie de Uniunea 
Europeană? Fondurile europene 
accesate prin PNRR se vor duce 
cu precădere către vestul ţării, 
pentru că Moldova este aproape 
inexistentă în PNRR. La o simplă 
căutare după cuvinte-cheie în do-
cumentul de 1203 pagini, Clujul 
apare de 57 ori, Arad de 38 ori, 
Timiş de 40 de ori, pe când Ga-
laţi de 7 ori şi Brăila de 2 ori. Din 
nou, Moldova primeşte doar fi ri-
miturile, iar Galaţiul, nici măcar 
atât”, a declarat senatoarea Laura 
Georgescu.

Judeţul Galaţi nu este amintit 
cu mari proiecte ce urmează a fi  
fi nanţate prin PNRR, ci se face 
vorbire despre faptul că este unul 
dintre judeţele cu risc de inunda-
ţii, că suntem într-o zonă cu risc 
seismic ridicat sau că avem port. 
Însă nici pentru porturi nu sunt 
proiecte, ci se pare că se fi nanţea-
ză doar întocmirea unei strategii. 

„În ceea ce priveşte transportul 
naval de mărfuri, strategia nava-
lă va include un plan de măsuri 
cu indicatori cuantifi cabili şi va fi  
corelată cu strategia feroviară în 
ceea ce priveşte transportul mul-
timodal”, se arată în PNRR. Pentru 
întocmirea acestei strategii este 
prevăzută o sumă de 120 milioane 
de euro, care se va duce probabil 
tot către fi rmele de consultanţă. 

”Acum este clar motivul pen-
tru care au refuzat să facă public 
PNRR înainte de depunerea la 
Comisia Europeană. Au ascuns 
intenţia de a direcţiona discreţi-
onar banii, pe criterii care nu au 
legătură cu redresarea economi-
că, cu reducerea decalajelor eco-
nomice între zonele geografi ce. 
Ca urmare, apar întrebările dacă 
nu cumva PNRR este folosit pen-
tru câştigarea şefi ei PNL de către 
Cîţu, prin direcţionarea unor 
sume importante către judeţele 
unde are interese şi de ce toţi ro-
mânii trebuie să suporte nota de 
plată a campaniei electorale in-
terne din PNL?”, a afi rmat Laura 
Georgescu. ,
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senatoarea Laura Georgescu:

         ”În PNRR, Moldova primeşte  
          doar fi rimiturile, iar Galaţiul,
           nici măcar atât!”

advertorial
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Dorinel Munteanu, 
favoritul suporterilor 
pentru a reveni 
la Oţelul

atletism
Marian Petria, prezenţă notabilă la „Europene“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

E vremea întrecerilor în aer li-
ber! Timp de cinci zile, în orașul 
polonez Bydgoszcz a avut loc 
Campionatul European Paralim-
pic rezervat persoanelor cu diz-
abilităţi. Cum pentru gălăţeanul 
Marian Mircea Petria au devenit 
obișnuite astfel de concursuri de 
anvergură, iată-l concurând și în 
Polonia, având-o aproape pe pro-
fesoara sa, Marlena Chiţu, an-
trenoarea cu care împărtășește 

performanţele dobândite de-a 
lungul timpului. 

 De data aceasta, Marian s-a 
prezentat la startul a trei probe. 
În prima dintre ele - săritura în 
lungime - a realizat performanţa 
de 4,39 metri (locul 4), rezultat ce 
reprezintă record personal, vala-
bil și pentru „baremul B“ pentru 
Tokyo, dar și pentru Campionatul 
Mondial. 

 A mai făcut parte din ștafeta 
de 4x100 metri, alături de Came-
lia Dijmărescu, Tabita Vulturar 
și Tavi Tucaliuc, clasată pe locul 

al cincilea. Al treilea start a fost 
proba de 100 metri, în care s-a po-
ziţionat pe locul al optulea. 

 Marian Petria este legitimat 
la APH Sporting Galaţi și practică 
atletismul de nouă ani. Profesoa-
ra Marlena Chiţu a ţinut să vină 
cu unele precizări. „A fost o com-
petiţie importantă, de amploare, 
în care s-au prezentat peste 700 
de atleţi din 44 de ţări de pe bă-
trânul continent. Toţi concuren-
ţii au avut obiectivele cele mai 
îndrăzneţe - Jocurile Paralimpice 
și Campionatul Mondial“. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fanii gălăţeni și-au manifestat interesul de 

a-l revedea pe banca tehnică la Galaţi pe cel 

care a reușit cea mai mare performanţă din 

istoria fotbalului gălăţean. 

Ratarea obiectivului de a promova în liga 
secundă i-a adus pe fanii Oţelului în pragul 
unei crize de nervi și au invadat internetul 
cu mii de comentarii referitoare la ceea ce 
ar trebui făcut de aici înainte pentru a fi  
îmbunătăţite performanţele sportive. Cei 
mai mulţi dintre ei și-au îndreptat atenţia 
către Dorinel Munteanu, antrenorul care 
a pregătit-o pe Oţelul în urmă cu un dece-
niu, atunci când reușea să obţină și cele mai 
importante succese din fotbalul gălăţean: 
câștigarea campionatului și a Supercupei, 
plus participarea în grupele Ligii Campioni-
lor. Astfel, „Să vină Dorinel!“ a devenit lait-
motivul din secţiunile de comentarii de pe 
reţelele sociale pe tema Oţelului din partea 
suporterilor.

 Așa că, după ce Grigoraș a dat chix, locul 
său ar putea fi  luat de Dorinel Munteanu, așa 
cum s-a petrecut și în 2009, astfel că istoria 
s-ar putea repeta. Atunci Munteanu a prelu-
at echipa după un sezon nu tocmai reușit, iar 
la doi ani distanţă, a adus primul titlu din 
istoria Galaţiului fotbalistic. 

 Dincolo de faptul că a mai fost la Oţelul și 
a reușit atunci să obţină rezultate extraordi-
nare, Dorinel Munteanu are avantajul că este 

stabilit cu domiciliul la Ga-
laţi. Însă, trebuie ţinut cont de faptul 
că va fi  foarte difi cil de adus, pentru 
că este recunoscut ca un antrenor ri-
guros, cu pretenţii de profesionalism, 
puţin probabil de îndeplinit la nivelul 
celui de-al treilea eșalon. După perioa-
da de la Oţelul, Dorinel le-a mai pre-
gătit pe Dinamo București, Morodvia 
Saransk, Kuban Krasnodar, FK Gabala, 
Astra Giurgiu, Reșiţa (în două rânduri), 
Zakho și Concordia Chiajna. 

 Tase, Niculcea 
sau din afara orașului 

Cu toate că gruparea gălăţeană a ra-
tat obiectivul de a promova în Liga a II-a, 
a rămas, totuși, un potenţial punct de 
atracţie pentru antrenori. Tot din sfera 
fotbalului gălăţean, ca variante pentru a 
prelua echipa pe banca tehnică ar putea 
fi  Viorel Tănase, actualmente implicat în 
proiectul secţiei de fotbal de la CSM Galaţi, 
ori Ionuţ Niculcea, cel care își încheie, la 
fi nalul lunii iunie, contractul cu Sporting 
Liești.

Altfel, o altă parte a suporterilor își 
doresc să fi e adus un antrenor din afara 
orașului, iar un nume vizat ar fi  cel al lui 
Gabriel Paraschiv, care se afl ă la Flacăra 
Moreni, tot în cel de-al treilea eşalon. .

GRUPAREA GĂLĂŢEANĂ, ÎN CĂUTAREA UNUI NOU ANTRENOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Patru echipe 
califi cate la 
„Euroregiune“

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţenii, 
la turneul 
fi nal

MINIFOTBAL. Echipa 

gălăţeană Ajax Dulcisimo a reușit să se 

califi ce la turneul fi nal al Campionatului 

Naţional de minifotbal. Competiţia se va 

desfășura în perioada 1-3 iulie, la Râm-

nicu Vâlcea, cu participarea celor mai 

bune 16 echipe din ţară. Lotul echipei 

gălăţene: Alin Comănescu, Daniel Con-

stantinescu (portari), Daniel Gîţă, Marius 

Nejneru, Dragoș Voicu, Iulian Năpârlică, 

Adrian Huhulea, Ionuţ Constantinescu, 

Constantin Spânache, Bogdan Dima. 

Echipa este manageriată de Iulian Lazăr.  

. Florin Radu

HANDBAL. Zilele trecu-

te, Sala „Siderurgistul“ din Galaţi 

a găzduit meciuri de handbal 

pentru echipele de junioare IV (12-

14 ani). S-au întrecut formaţiile 

ACS Lucian Bute, CS Municipal, 

Handbal Art şi ACS Viitorul Oţelul, 

clasate în fi nal în această ordine. 

Toate cele patru grupări gălă-

ţene s-au califi cat pentru etapa 

următoare - faza pe „Euroregiu-

ne“. Una din grupele acestei faze 

va avea loc la Galaţi, începând de 

mâine şi până duminică.

PATINAJ. „După încheie-

rea sezonului pe gheaţă, am trecut 

la antrenamente pe role, anul aces-

ta având obiective de performanţă 

la Campionatele Naţionale de la 

Cluj, „Cupa României“ şi Campio-

natele Naţionale de sprint, acestea 

din urmă programate la Braşov“, 

ne-a comunicat prof. Dorin Radu, 

antrenorul patinatorilor de viteză 

de la CSM Dunărea Galaţi. Acesta 

ne-a mai spus că gălăţenii vor 

relua antrenamentele de pista 

specială de la Tecuci, de două 

ori pe săptămână, alergările la 

Stadionul „Dunărea“ şi exerciţiile în 

sala de forţă. În privinta rulajului pe 

bicicletă, s-a renunţat la ieşirile pe 

carosabil, de teama accidentelor, 

însă se va pedala în sala de forţă. 

Tehnicianul se bazează pe un nu-

cleu de sportivi cu reale posibilităţi 

de a se impune în viitoarele con-

cursuri: Bianca Nica, Teodor Radu, 

Daniela Istrate, Cosmina Ardelean, 

Maria Ivlampie şi Ariana Ilie. .
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Fostul deputat gălăţean 
Viorel Ştefan, mai bogat 
cu şase milioane de euro
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Acţionarul majoritar al (printre 

altele) CNFR Navrom SA Galaţi, 

Compania Transport Trade 

Services (TTS), a vândut, pe 

bursă, 50 la sută din acţiuni. 

Conform Ziarului Financiar, cei 

14 acţionari ai TTS au vândut 15 

milioane de acţiuni, pentru 288 

milioane de lei, aproximativ 58,5 

milioane de euro, preţul unei 

acţiuni fi ind de 19,2 lei. Printre 

marii câștigători ai tranzacţiei 

se numără Viorel Ștefan, fost 

deputat de Galaţi, dar și fostul 

director general al Navrom, 

Constantin Hârţan. 

Conform prospectului de ofer-
tă publicat de Swiss Capital, in-
termediarul tranzacţiei, Viorel 
Ștefan - fost deputat de Galaţi, 
ministru de Finanţe în Guver-
nul Grindeanu și vicepremier în 
mandatul Dăncilă - este printre 
acţionarii cu cele mai multe ac-
ţiuni scoase la vânzare - 1,533 
milioane de acţiuni, alături de 
Alexandru Mircea Mihăilescu 
- 7,5 milioane de acţiuni, Peter 
Hungerbuhler - 1,37 milioane de 
acţiuni, Ion Stanciu - 2,12 milioa-
ne de acţiuni și Constantin Hâr-
ţan (fost director general al CNFR 
Navrom Galaţi) - cu peste 757.000 
de acţiuni scose la vânzare.

Astfel, câștigul lui Viorel 
Ștefan în urma tranzacţiei de pe 
bursă este de 29,5 milioane de lei, 
echivalentul a aproximativ 6 mi-
lioane de euro.

 Membru al Curţii de Conturi 
Europene pentru un mandat de 

șase ani, care va expira în 2025, 
Viorel Ştefan este doctor în Eco-
nomie şi absolvent al Universită-
ţii din Iaşi. Între 1980 şi 2002, a 
lucrat la Compania de Navigaţie 
Fluvială Română Navrom SA 
Galaţi. Între 1991 şi 1996 a fost 
director general, iar mai apoi, 
preşedinte al Navrom. După tran-
zacţia de pe BVB, Viorel Ștefan 
mai are 4,9 la sută din acţiunile 
TTS, Mircea Mihăilescu (fostul 
acţionar majoritar) mai are 25,2 
la sută, Ion Stanciu - 7 la sută, 
Peter Hungerbuhler - 4,59 la sută, 
Constantin Hârţan - 2,2 la sută, 
iar Petru Ştefănuţ - 1,51 la sută.

Tranzacţiile au avut loc, în 
perioada 24 mai - 4 iunie 2021, 
în cadrul ofertei publice iniţiale 
secundare de vânzare. Ca urmare 

a închiderii ofertei, TTS va soli-
cita admiterea la tranzacţionare 
a acţiunilor sale pe piaţa regle-
mentată administrată de Bursa 
de Valori București, categoria 
Premium. La acest preţ fi nal de 
ofertă, capitalizarea estimată a 
companiei este de 576 milioane 
de lei.

În prezent, grupul TTS este 
cel mai puternic furnizor de 
servicii logistice integrate de 
pe Dunăre: deţine o fl otă de 
macarale plutitoare, silozuri și 
platforme în porturi, precum 
și cea mai mare fl otă fl uvială 
din bazinul dunărean, formată 
din 466 de nave fl uviale. Acti-
vitatea sa include expediţia de 
mărfuri, transport fl uvial, ope-
raţiuni portuare, precum și alte 

activităţi conexe și auxiliare și 
acoperă peste 100 de porturi și 
terminale portuare de la Dunăre 
și Marea Neagră, cu legături pe 
Tisa, Sava, Rin și Main. Opera-
ţiunile comerciale ale grupului 
TTS se desfășoară în nouă ţări, 
respectiv în România, Serbia, 
Ungaria, Croaţia, Bulgaria, Aus-
tria, Slovacia, Ucraina și Germa-
nia. TTS deţine active pentru 
încărcare-descărcare marfă, 
platforme, macarale, magazii, 
silozuri în zece terminale por-
tuare, trei în Constanţa și șapte 
pe cursul Dunării (Brăila, Galaţi, 
Giurgiu, Olteniţa, Bechet și Tur-
nu Severin în România, precum 
și Fajsz în Ungaria). În 2020, TTS 
a acoperit o treime din mărfuri-
le transportate pe Dunăre. .

TRANZACŢII LA BURSA DE VALORI  .  ACŢIUNI

 IMM-URILE, 

SUBFINANŢATE 

PRIN PNRR
CNIPMMR. Valoarea 

totală a măsurilor de dezvoltare 

sau susţinere a sectorului 

IMM-urilor din PNRR se 

situează sub nevoia reală de 

fi nanţare a acestora, arată o 

analiză a Consiliului Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii din România (CNIPMMR). 

CNIPMMR a identifi cat opt 

măsuri de fi nanţare sau susţinere 

directă a activităţii IMM-urilor, 

pentru care se alocă prin PNRR o 

fi nanţare în valoare de aproximativ 

1,335 miliarde de euro. Numărul 

de benefi ciari direcţi este de 

aproximativ 3.246 de întreprinderi, 

existând totodată şi măsuri 

pentru care numărul IMM-urilor 

benefi ciare nu a fost determinat. 

CNIPMMR spune că valoarea 

totală a măsurilor de dezvoltare/

susţinere a sectorului IMM-urilor 

se situează sub nevoia reală de 

fi nanţare a acestora, adică cele 

5,1 miliarde de euro, care, conform 

studiului PWc invocat de către 

autorităţi în PNRR, reprezintă 

valoarea reală necesară a fi  

direcţionată către IMM-uri. Din 

analiza cheltuielilor fi nanţate prin 

PNRR rezultă că 22% din valoarea 

totală prevăzută pentru mediul 

de afaceri (1,3 miliarde de euro), 

respectiv aproximativ 286 milioane 

de euro, vor reprezenta costuri 

cu comisioanele şi cheltuielile de 

administrare ale unor entităţi terţe.  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În contextul pandemiei de 
COVID-19, bursele locurilor de 
muncă, generale și pentru absol-
venţi, au fost puse pe "pauză“ în 
2020, dar și în 2021, cel puţin până 
acum. Nu se știe încă dacă și când 
vor fi  reluate în acest an, dar un lu-
cru sigur este că aceste evenimen-
te nu vor mai avea loc ca înainte, 
când aveau zeci și sute de fi rme 
expozante și mii de participanţi 
în căutarea unui loc de muncă. De 

altfel, tendinţa la nivel naţional a 
fost observată și la ultimele ediţii 
organizate de AJOFM Galaţi, ace-
ea a unui interes tot mai scăzut 
din partea participanţilor.

La nivelul ANOFM, se pare că 
s-a renunţat la organizarea bur-
selor locurilor de muncă la nivel 
naţional, ca în anii anteriori, eve-
nimente de amploare planifi cate 
şi desfăşurate simultan în fi eca-
re judeţ. Pe viitor se va merge pe 
burse "personalizate“, conform 
nevoilor unor angajatori, dar și în 
cazul unor solicitări consistente 

din partea șomerilor pentru o 
anume meserie.

 Conform directorului exe-
cutiv al AJOFM Galaţi, Marius 
Nicula, "în actualul context so-
cio-economic care infl uenţează 
semnifi cativ dinamica pieţei for-
ţei de muncă, pentru a veni în 
sprijinul angajatorilor interesaţi 
de recrutarea de personal, burse-
le de locuri de muncă se vor or-
ganiza la nivel local, în funcţie 
de solicitările acestora, la data şi 
în condiţiile stabilite de comun 
acord. Astfel, pentru reducerea 

efectelor sociale negative, agen-
ţiile judeţene pentru ocuparea 
forţei de muncă continuă spriji-
nirea mediului economic pentru 
reluarea activităţii economice 
și menţinerea forţei de muncă. 
Dintre măsurile-suport pentru 
stimularea creşterii ocupării 
forţei de muncă implementate în 
ultimul an cu impact în rândul 
angajatorilor și angajaţilor: acti-
vitatea în regim de telemuncă, 
reducerea timpului de muncă a 
salariaţilor, munca pe perioadă 
determinată etc.“ .

schimbare
Bursele de muncă nu vor mai fi  ce-au fost odată

Minister 
mai mic, 
dar mai 
efi cient

REFORMĂ. Ministerul Dezvol-

tării se pregătește de o reformă serioasă, 

atât din punct de vedere organizatoric, cât 

și al politicii de personal. Conform unui 

proiect de act normativ, vor fi  tăiate 65 de 

posturi (în prezent, vacante) din minister, 

iar jumătate din cele 86 rămase vor fi  

transformate în posturi de debutant, pen-

tru a facilita accesul tinerilor profesioniști 

în minister. Ministrul Cseke Attila a anunţat 

că vor fi  tăiate și două posturi politice de 

conducere, iar două posturi de subsecre-

tari de stat, cu personalul din cabinetele 

lor, vor fi  scoase din organigramă.  . C.L.
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Sute de decese raportate 
după reverificări

Până marţi, 8 iunie, pe terito-
riul României, au fost confi rmate 
1.079.154 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus (CO-
VID-19). De la începutul pandemi-
ei, 1.043.371 de pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi.

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 202 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 

erau deja pozitivi, 58 de persoane 
au fost reconfi rmate.

Până marţi, 31.155 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 7 iu-
nie (ora 10.00) - 8 iunie (ora 10.00), au 
fost raportate 277 de decese (146 de 
bărbaţi şi 131 de femei) ale unor pa-
cienţi infectaţi cu noul coronavirus. 
256 dintre acestea sunt anterioare 
intervalului menţionat şi au fost 
introduse în baza de date în urma 
verifi cărilor efectuate. Din cele 277 
de decese, 246 au fost înregistrate 
la categoriile de vârstă de peste 60 
de ani. Dintre decesele înregistra-

te, 260 au fost ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 1.526. 
Dintre acestea, 295 sunt interna-
te la ATI. Până la această dată, la 
nivel naţional, au fost prelucrate 
8.024.302 teste RT-PCR şi 1.235.570 
de teste rapide antigenice. În ulti-
mele 24 de ore au fost efectuate 
18.949 de teste RT-PCR (10.858 în 
baza defi niţiei de caz şi a protoco-
lului medical şi 8.091 la cerere) şi 
11.877 de teste rapide.   Pe terito-
riul României, 3.297 de persoane 

confi rmate cu infecţie cu noul 
coronavirus sunt în izolare la do-
miciliu, iar 1.989 de persoane se 
afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 23.076 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionalizată 
sunt 62 de persoane. Ca urma-
re a încălcării prevederilor Legii 
nr. 55/2020 privind unele măsuri 
pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei, poliţiştii şi 
jandarmii au aplicat, în ziua de 7 
iunie, 702 sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare de 175.330 de lei. 
. D.C. Predescu

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintelui statului Isra-
el, Reuven Rivlin, a fost primit, 
marţi, la Palatul Cotroceni, de 
către preşedintele Klaus Iohan-
nis. Reuven Rivlin a spus „Bună 
ziua!“ în limba română gărzii de 
onoare.

Reuven Rivlin este în Româ-
nia în vizită de stat, la invitaţia 
omologului român. Marţi seară, 
el urma să se întâlnească şi cu 
şeful Guvernului, Florin Cîţu, la 
Palatul Victoria.

„Vizita de stat a preşedintelui 
israelian se înscrie în dinamica 
foarte bună a contactelor bila-
terale la nivel înalt din ultima 
perioadă, cea mai recentă între-

vedere între cei doi şefi  de stat 
având loc cu prilejul participării 
preşedintelui României la Foru-
mul Mondial privind Memoria 
Holocaustului de la Ierusalim, 
din ianuarie 2020, urmată de dis-
cuţii telefonice în lunile martie şi 

iunie 2020“, a precizat Adminis-
traţia Prezidenţială.

Potrivit unui comunicat trans-
mis Agerpres, vizita preşedinte-
lui Reuven Rivlin refl ectă „solidi-
tatea“ relaţiei bilaterale, precum 
şi faptul că statul Israel rămâne 

un partener „cheie“, cu valenţe 
strategice, al României în Orien-
tul Mijlociu. Discuţiile celor doi 
preşedinţi au în vedere modalită-
ţile de dezvoltare şi aprofundare 
a relaţiilor bilaterale în toate do-
meniile de interes comun, vizita 
având loc în contextul celebrării, 
la 11 iunie, a 73 de ani de relaţii 
diplomatice neîntrerupte între 
România şi Israel.

Alte abordări sunt cele referi-
toare la cooperarea economică şi 
cea sanitară, inclusiv în ceea ce 
priveşte contracararea pandemi-
ei de COVID-19, educaţia privind 
Holocaustul şi alte măsuri de 
combatere a antisemitismului în 
România, precum şi schimburile 
culturale şi interumane dintre 
cele două state. .

primire
Preşedintele israelian, în vizită de stat

Un urs a fost 
observat în 
judeţul Galaţi

 CASCADA BIGĂR 

S-A PRĂBUŞIT 

DIN CAUZE 

NATURALE

PRECIZARE. Romsilva 

afi rmă că prăbuşirea Cascadei 

Bigăr s-a produs din cauza unor 

fenomene naturale şi că respinge cu 

fermitate „acuzaţiile false şi lipsite 

de orice fundament ştiinţifi c“ potrivit 

cărora fenomenul s-ar fi  datorat 

unor intervenţii umane.Potrivit 

unui comunicat remis marţi de 

Romsilva, Cascada Bigăr s-a format 

în timp, prin depunerea carbonatului 

de calciu care a fost acoperit de 

un covor de muşchi. Carbonatul 

de calciu pietrifi că acest covor 

de muşchi, care se regenerează 

cu noi straturi de muşchi, astfel 

încât o cascadă de acest tip 

creşte permanent în dimensiuni. 

„Cascada Bigăr a atins dimensiuni 

considerabile ca greutate şi volum şi 

a cedat sub propria greutate“, explică 

Romsilva, adăugând că „această 

cascadă este într-o dinamică 

naturală permanentă şi în timp se va 

regenera, prin depunerea unor noi 

straturi de muşchi pietrifi cat“.Regia 

Naţională a Pădurilor dă exemplul 

unei cascade de acelaşi tip, cascada 

Moceriş, tot din Parcul Naţional 

Cheile Nerei - Beuşniţa, care a suferit 

o surpare similară în urmă cu cinci 

ani.  . G.I.M. 

NEOBIŞNUIT. O prezenţă mai puţin 

obişnuită a fost semnalată în nordul judeţului 

Galaţi. Localnicii din Satul Nou (Cosmeşti) şi apoi 

cei din Buciumeni au văzut un urs şi numeroase 

urme ale trecerii acestuia, atât în apropierea 

zonelor locuite, cât şi în pădure. Specialiştii spun 

că urşii nu sunt o prezenţă obişnuită în judeţul 

Galaţi şi cred că ursul observat la Cosmeşti şi 

Buciumeni a migrat din Vrancea, un judeţ cu 

zonă montană, care are o populaţie de urşi esti-

mată la 400 de exemplare. Biologii susţin că urşii 

migrează în căutarea hranei şi ajung în zonele 

locuite fi indcă le-a fost distrus habitatul natural, 

ca urmare a tăierilor masive de păduri. . G.I.M.
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Tatăl bebeluşului 
„strivit în somn“ 
a ajuns după gratii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La o lună după ce un bebeluș din 

Ghidigeni, în vârstă de numai o 

lună, la acea vreme, a ajuns în 

spital în stare foarte gravă, din 

cauza a numeroase leziuni la 

nivelul capului, tatăl acestuia, un 

tânăr de 24 de ani, a fost arestat.

 Luci Daniel Ciuraru a susţi-
nut iniţial, în faţa medicilor și a 
poliţiștilor, că sugarul ajunsese 
în acea stare din cază că îl lovise 
din greșeală cu cotul, în timpul 
somnului. Numeroasele răni, 
care i-au determinat pe medici să 
dispună transferarea copilului la 
Spitalul „Grigore Alexandrescu“ 
din București, induceau o cu totul 
altă ipoteză, confi rmată ulterior 
de concluziile medicilor legiști, 
care au decis că minorul fusese 
agresat cu bună știinţă.

 Astfel, în dosarul penal des-
chis de poliţiști pentru vătămare 
corporală din culpă, anchetatorii 
au cerut reţinerea și mai apoi ares-
tarea tatălui, în ciuda faptului că 
și mama copilului, o adolescentă 
de 17 ani, susţinea aceeași versiu-
ne a accidentării.

„Inculpatul a fost prezentat 
Tribunalului Galaţi, care a admis 
propunerea de luare a măsurii 
arestării preventive, pentru o pe-

rioadă de 30 de zile. Din materia-
lul probator administrat în cauză, 
până la acest moment al urmăririi 
penale,   s-a reţinut că, în perioada 
7-9 mai 2021, inculpatul a aplicat 
lovituri cu mijloace contondente 
unui membru de familie, minor, 
şi a cauzat un traumatism cra-

nio-cerebral grav, cu hemoragie 
cerebrală - intraventriculară, in-
teremisferic, hematom subdural 
bilateral, fracturi craniene bipari-
etale şi dehiscenţă suturi coronală 
şi lambdoidă, leziuni care au pus 
în primejdie viaţa acestuia“, a ex-
plicat procurorul Liliana Istrate, 

purtătorul de cuvânt al Parchetu-
lui de pe lângă Tribunalul Galaţi.

 Copilul se afl ă în continuare 
în stare foarte gravă, la București, 
medicii fi ind rezervaţi în privinţa 
șanselor sale de supravieţuire.

 Tatăl lui riscă să stea după gra-
tii cel puţin șapte ani. ,

AGRESAT CU BUNĂ ȘTIINŢĂ  .  CONCLUZII

 O NOUĂ 

EMISIUNE 

„TEZAUR“ 

PENTRU 

POPULAŢIE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În perioada mai - septembrie 
2021, Poliţia Locală derulează, la 
nivelul municipiului Galaţi, pla-
nul de măsuri „Estival 2021“. În 

aceast an, în vederea prevenirii și 
combaterii efectelor pandemiei, 
la nivelul Poliţiei Locale s-a decis 
organizarea unitară a activităţi-
ilor preventiv-combative efectu-
ate de structurile operative, în 
vederea asigurării respectării 

de către populaţie a măsurilor 
restrictive instituite în zonele 
de promenadă (distanţarea soci-
ală, purtarea măștii de protecţie 
etc). Pentru realizarea acestor de-
ziderate, s-a decis intensifi carea 
patrulării poliţiștilor locali în 
vederea asigurării unui climat 
de ordine publică și distanţare 
socială, siguranţă rutieră, preve-
nirea și combaterea faptelor de 
natură penală, respectarea nor-
melor legale privind curăţenia 
localităţilor, zgomotul ambien-
tal și comerţul stradal. Oamenii 
legii desfășoară acţiuni specifi -
ce în diferite locaţii. Sunt vizate 
zone, precum: Faleza Dunării, 
Grădina Publică, Parcul Viva, 
Esplanada de la P-uri, Orășelul 
Copiilor, Parcul Selgros, Par-
cul Libertăţii, Parcul Rizer etc. 
"Poliţiștii locali vor fi  mai pre-

zenţi în zonele de promenadă, 
în special în orele după-amiezii 
și seara, dar în mod deosebit în 
weekend, atunci când gălăţenii 
și vizitatorii orașului ies la plim-
bare, pentru a se relaxa sau a 
socializa. Vom avea în atenţie 
respectarea măsurilor de ordine 
și siguranţă publică, circulaţie 
rutieră, prezenţa grupurilor 
cunoscute că tulbură liniștea 
publică, dar și păstrarea zonelor 
reabilitate și a celor verzi într-o 
stare bună. Le recomandăm cetă-
ţenilor să apeleze Poliţia Locală 
prin numărul de telefon gratuit 
0236/955 și prin aplicaţia City 
App, respectiv să sesizeze orice 
echipaj mobil sau pedestru afl at 
în exercitarea atribuţiilor de ser-
viciu“, a declarat Petrică Hahui, 
director general al Poliţiei Locale 
Galaţi. ,

„Estival 2021“
Mai multe patrulări în zonele de promenadă

Pană 
de curent 
în Mazepa 
și Centru

AVARIE. O avarie produsă, marţi 

dimineaţă, în reţeaua de distribuţie a 

energiei electrice din municipiul Galaţi, 

a lăsat fără curent electric, timp de 

până la două ore, mai mulţi locuitori din 

cartierele Mazepa I și Mazepa II, dar și 

din zona centrală a orașului. Avaria s-a 

declanșat la ora 8,42, iar alimentarea cu 

energie a tuturor consumatorilor afectaţi 

a fost reluată complet la ora 10,40, două 

ore mai târziu. Conform informaţiilor 

noastre, avaria s-a produs la staţia 

electrică din strada Muzicii. . Cristinel 

Luca

FINANŢE. Ministerul 

Finanţelor a emis, începând de 

luni, 7 iunie, trei noi emisiuni de 

titluri de stat în cadrul Programului 

„Tezaur“, cu maturităţi de 1, 3 şi 5 

ani şi dobânzi de 2,95 la sută, 3,35 

la sută şi 3,65 la sută, potrivit unui 

comunicat al instituţiei. Conform 

Ministerului Finanţelor, titlurile de 

stat au valoare nominală de 1 leu 

şi sunt în formă dematerializată. 

Titlurile de stat emise în cadrul 

Programului „Tezaur“ reprezintă, 

în continuare, o modalitate de 

economisire avantajoasă pentru 

populaţie. Titlurile de stat pot fi  

cumpărate între 7 şi 28 iunie, de la 

unităţile Trezoreriei Statului, între 

7 şi 24 iunie pentru mediul rural 

şi între 7 şi 25 iunie pentru mediul 

urban prin Compania Naţională 

Poşta Română. Dobânda este 

anuală, plătibilă la termenele 

prevăzute în prospectul de 

emisiune. Fondurile obţinute de 

Ministerul Finanţelor în calitate de 

emitent, ca urmare a emisiunii 

de titluri de stat, vor fi  utilizate 

pentru fi nanţarea defi citului bugetar 

şi refi nanţarea datoriei publice.  

8 O.A.C. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(267409) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic. Tel. 0749223352. 

(267410) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (267411) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (267412) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(267413) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic. 

Tel. 0749223352. (267414) 

 • SC angajează gestionar-maga-

zioner. Tel. 0749223352. (267415) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(267419) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Persoană fi zică vând garsonie-

ră, CT, liberă, stare bună, 30.000 

euro, negociabil. Tel. 0745028553. 

(267609) 

 • Vând garsonieră str. Odobeşti 

1Bis, et.3. Tel. 0767586250. 

(267683) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, str. 

Furnaliştilor, J4, etaj 9/10, fără cen-

trală, semimobilat. 0751518501, 

0751518502. (267416) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.4/4, zona IREG. Tel. 0720043911. 

(267251) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.1, Ţig.III, termoizolaţie, termo-

pane, fi ltru de apă, centrală. Tel. 

0755219291 (267655) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

semi+ balcon, Micro 40, îmbună-

tăţit. Tel. 0743331891, 0742516150. 

(267552) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Teren+ casă 700 mp, str. 

Ştefan cel Mare, 85 E/mp. Tel. 

0773862757. (267555) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră. Nr. telefon 0737214558, 

0720121049. (267564) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

semidecomandat, 3/4, Micro 38, 

în spatele pieţei, complet mo-

bilat, utilat. Preţ 1200 lei/ lună. 

Tel. 0771881422, 0750608937. 

(267581) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(267587) 

 • Chirie 500lei+ 500 garanţie, 

gaze, cablu, internet, apă caldă. 

0759163398. (267615) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 • Vând teren Şendreni, fără utili-

tăţi, cu drum public şi drum pri-

vat la intrarea în teren, preţ fi x 

80.000 lei. Rog seriozitate. Telefon 

0757364305 (267653) 

 • Vând teren 2600 mp+ casă+ 

anexe, Tudor Vladimirescu- 

Galaţi. 0744517233 (267674) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV 

la adresa offi ce@coopgalati.ro 

sau la fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la 0751299111. 

(266966) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0741582972. 

(267311) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(267385) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (267439) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în străină-

tate. Dacă ai experienţă de minim 

2 ani în meserie și esti o persoa-

nă ușor adaptabilă: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (267440) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267443) 

 • Bucătar/ bucătăreasă cu ex-

perienţă pentru BISTRO „FIR 

ÎNTINS” (3000-4000 lei, negoci-

abil). Tel. 0744390324. (267477)

 

 • SC angajează operator produ-

se metalurgice, zona Tirighina. 

0722487770. (267489) 

 • Angajez personal pentru sorta-

re haine second-hand şi pentru 

reparat gablontzuri, punct de lu-

cru zona Metro. Tel. 0745519111. 

(267549) 

 • Angajez persoana pentru men-

tenanta/ intretinere diverse. 

Relatii la tel. 0753311113 de luni 

pana vineri intre orele 11:00-18:00. 

(267550) 

LIBERTY Galaţi 
angajează:

MUNCITORI NECALIFICAȚI (minim 10 clase) 
MUNCITORI CALIFICAȚI:

STUDII SUPERIOARE:

Electricieni• 
Macaragii / Mașinis  pod rulant• 
Electromecanici• 
Lăcătuși mecanici• 
Strungari/ Rec ficatori• 
Oțelari/ Turnători• 

Furnaliş• 
Laminatori• 
Zidari şamotori• 
Sudori• 

Pentru detalii sau depunere C.V. ne puteţi contacta la: 
E-mail: contact.gala @libertysteelgroup.com
Telefon: 0749.099.946 / 0722.212.507 / 0733.443.661
Puncte de colectare C.V.-uri:
 Pla orma LIBERTY Galați – Poarta Est (intrare turnicheţi)
 Club LIBERTY Galați (fostul club SIDEX) în Țiglina I, lângă Orășelul Copiilor

Economiș• 
Ingineri Automa ș• 
Ingineri mecanici /electrici• 
ABAP developer• 
IT cyber security• 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajam cofetar si ajutor de 

cofetar cu experienta. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00-18:00. (267551) 

 • Persoană juridică angajez per-

sonal: electricieni, maiştri elec-

tricieni şi ingineri electricieni 

cu experienţă. Informaţii la tel. 

0722674768. (267553) 

 • Angajez repartitor pliante la 

scări de bloc. 0740604073. 

(267554) 

 • Angajăm urgent lăcătuşi, 

sudori, inginer mecanic. 

Telefon 0740580936 (9.00-

17.00). (267572) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizolatori, 

sudori, lăcătuşi mecanici. Rugăm 

personalul să fi e califi cat pe mese-

ria respectivă. Nr. tel. 0735510561. 

(267585) 

 • SC angajez şof. cat-B, cu expe-

rienţă min. 5 ani. Tel. 0744128768. 

(267586) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304. 

(267590) 

 • Angajăm urgent personal la cu-

răţenie în hypermarket, 8 ore/ zi. 

Tel. 0745903810. (267599) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0762613775. 

(267611) 

 • Cabinet stomatologic anga-

jez asistentă medicală- Nr. tel. 

0742189609. (267612) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar, program 8 ore, cu ex-

perienţă. 0741254475. (267625) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267633) 

 • Sc Bidepa Logistic SRL angajea-

ză agenţi securitate (cu atestat şi 

certifi cat de califi care) sau în curs 

de califi care ca agent securitate, 

posesori permis de conducere 

auto cat.B. Relaţii suplimentare 

la nr. tel. 0736631290. (267660) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt, zona Micro 19, program: 

6.00-14.00; 14.00-22.00. Telefon 

0741172676. (267661) 

 • Angajăm femei de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (267662) 

 • SC angajează sudor, instala-

tor, zugrav, fi nisor, rigipsar. Tel. 

0758073335 (267682) 

 • Societate comercială an-

gajează pentru acţiuni dez-

insecţie. Telefon 0766333765 

(267665) 

 • SC angajează sudori, lăcătuși și 

electricieni. Rel la tel 0746.045.589. 

(267672) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, sudori confecţii metalice. 

0744517233 (267673) 

 • Angajăm lăcătuşi, instalatori, 

dulgheri, zugravi, necalifi caţi. 

0761334498. (267677) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0728075978 (267680) 

 • Societate comercială angajea-

ză inginer constructor, inginer 

mecanic, funcţionar economic. 

Tel. 0758073335, dicatymetsrl@

yahoo.com (267681) 

 • Angajăm agenţi curăţenie. 

Salariu motivant! Experienţa şi 

carnetul auto constituie un avan-

taj. Relaţii la tel. 0757879767, 

0737850850. (267684) 

 • Şcoala Gimnazială „Negoiţă 

Dănăilă” - Bucești, cu sediul 

str. Gen. E. Grigorescu, nr. 245, 

Comuna Iveşti, Judeţul Galaţi, 

tel./fax. 0236866923, organizea-

ză în data de 02.07.2021, ora 9,00, 

concurs pentru ocuparea funcţiei 

contractuale vacante de adminis-

trator fi nanciar gradul I (S), cu 0,50 

normă, pe perioadă nedetermina-

tă, conform HG 286/23.03.2011. 

Concursul se va organiza la sediul 

unităţii Şcolii Gimnaziale „Negoiţă 

Dănăilă” - Bucești din comuna 

Iveşti, str. Gen. E. Grigorescu, 

nr. 245, judeţul Galaţi şi constă în 

următoarele etape: - Selecţia do-

sarelor: 24 iunie 2021, ora 1000; 

- Proba scrisă: 02 iulie 2021, ora 

900 - Proba practică. 03 iulie 

2021, ora 900 - Interviul: 04 iulie 

2021, ora 900. Pentru participa-

rea la concurs candidaţii trebuie 

să îndeplinească următoarele 

condiţii specifi ce: a) Nivelul stu-

diilor necesare ocupării postului 

de administrator fi nanciar: studii 

superioare in domeniu stiintelor 

economice; b) Abilităţi, calităţi şi 

aptitudini necesare: de relationare 

si comunicare, lucru in echipa; c) 

Vechime în muncă - nu necesită; d) 

Disponibilitate pentru îndeplinirea 

altor sarcini decât cele prevăzute 

în fi șa postului. Dosarele pentru 

înscrierea la concurs se pot de-

pune la secretariatul unităţii Şcolii 

Gimnaziale „Negoiţă Dănăilă” - 

Bucești din comuna Iveşti, în in-

tervalul orar 9,00 - 13,00, până cel 

târziu în data de 23 iunie 2021, ora 

13,00. Relaţii suplimentare la sediul 

unităţii Şcolii Gimnaziale „Negoiţă 

Dănăilă” - Bucești din comuna 

Iveşti, str. Gen. E. Grigorescu, nr. 

245, judeţul Galaţi, persoană de 

contact: Brăilescu Vali- Cătălina, 

tel. 0749773509; mail: scoala2

bucesti@yahoo.com. (267667) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio 2005, 38000 km, 

dotări performante, motorină. 

Telefon 0753149487. (267537) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla” 

2021, achiziţionează de la pers. 

fi zice şi juridice Autoturisme/ 

Autoutilitare pentru Programul 

„Rabla” şi casări. Certifi catul de 

distrugere şi documentaţia pe loc. 

Tel. 0755874388 sau 0753051106, 

Galaţi. (267597) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând stupi cu tot cu familia de al-

bine. Tel. 0743683389. (267629) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci şi roşii, 6 săptămâni, 13 

lei buc. Bibilici 5 săptămâni, 13 lei 

buc.; găini tinere rasă ouătoare, 

peste 2 kg, 7 lei buc. 0757307294. 

(267686) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr nave-

te 1/20 Bergenbier şi 

Becks. 0745.230.226. (267466) 

 FELICITĂRI   

• Astăzi, Luca Ion 

împlineşte 11 ani 

şi-i urăm „La mulţi ani plini 

de sănătate şi frumoşi!” 

În tot ceea ce faci, Dumnezeu 

să te lumineze! În orice vreme, 

Dumnezeu să te binecuvânteze! 

Cu toată dragostea, fratele, 

părinţii, verişorii, mătuşile, 

unchii, bunicii. (267670) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (267292) 

 • Hidroizolaţii, amenajări, con-

strucţii. Tel. 0722923188. 

(267533) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (267566) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267567) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (267575) 

 • Hidroizolaţii, termoizolaţii, de-

molări. Contact: 0756861441. 

(267613) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(267637) 

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• Societate comercială an-  • Şcoala Gimnazială „Ne

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
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ANUNŢURI
identitate. Licitatia se va repeta 

in zilele de 22.06, 25.06, 09.07 si 

16.07.2021 la acelaşi preţ, aceea-

si ora si loc. Relatii 0745/660.742 

(267659) 

 CITAŢII  

 • Numitul Cuţitaru Gabriel 

Octavian, cu ultimul domiciliu 

cunoscut în comuna Băneasa, 

judeţul Galaţi, este chemat la 

Judecătoria Galaţi, în dosarul 

23090/233/2020, în calitate de 

intervenient forţat, la data de 

22.06.2021, ora 10.00, sala 5, 

complet C22, în conformitate art. 

22, alin. 1 din Legea nr. 132/2017 

(267664) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator SC 

Iultino. Se declară nul. (267657) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

639 din 15.06.1999 pe numele 

Petru Ruxandra, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Sf. Lazăr, 

sola O, parcela 9, rândul 6, locul 

4, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (267669) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6081 din 1972, pe numele Podară 

Elefterie, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 48, rândul 10, locul 

11, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (267685) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere 

în sufl et, anunţăm plecarea 

la ceruri, după o scurtă, 

dar grea suferinţă, 

a iubitului nostru tată 

STAVĂR SEBASTIAN. 

Un ultim omagiu poate fi  adus 

la Biserica „Sfântul Stelian” 

din Ţiglina 1 (lângă Orăşelul 

Copiilor). Cina are loc 

astăzi, 9 iunie 2021, la ora 

18,30, iar înmormântarea va 

avea loc pe data de 10 iunie 

2021, la ora 13.00. 

Familia Stavăr Mona şi Dan. 

(267678) 

 • Iubire şi recunoştinţă 

pentru o viaţă frumoasă plină 

de bucurii. Durere imensă 

pentru plecarea la Domnul 

a celui care a fost 

STAVĂR SEBASTIAN, 

sufl et nobil şi prieten 

nepreţuit. Doina. (267679) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (267447) 

 LICITAŢII  

 • S.C. ABISINIA TRADING S.R.L 

prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 

Rodica Magdalena anunta vanza-

rea prin licitatie publica cu strigare 

a bunurilor: -mansarda situata in 

Galati, str Slanic nr 3, bl 5B, ap 

120, la pretul de 59.340 lei; Pretul 

nu include TVA si reprezinta 60% 

din valoarea de evaluare. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatoru-

lui din Galati, str Brailei nr 159, bl 

A6,ap 63, in data de 11.06.2021, 

ora 13.00. Participa la licitatie 

orice persoana care depune in 

ziua licitatiei ora 13.00 la sediul 

administratorului judiciar urma-

toarele documentele: - Cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulament 1500 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din va-

loare, Copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repeta 

in zilele de 17.06, 24.06, 08.07 si 

14.07.2021 la acelaşi preţ, aceea-

si ora si loc. Relatii 0745/660.742. 

(267658) 

 • S.C. STEGA LD DISTRIBUTION 

S.R.L-D, prin lichidator judici-

ar C.I. Jalbă Rodica Magdalena 

anunta vanzarea prin licitatie 

publica cu strigare a bunurilor: 

-autoutilitara Fiat Doblo-3506 lei; 

container modular-3406 lei; tanc 

racire-2423 lei; camera frigorifi -

ca-1267 lei; agregat frig-235 lei; 

masina automata de ambalat-

4921 lei. Pretul nu include TVA si 

reprezinta 45% din valoarea de 

evaluare. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63, in data 

de 14.06.2021, ora 13.00 Participa 

la licitatie orice persoana care 

depune in ziua licitatiei ora 13.00 

la sediul administratorului judi-

ciar urmatoarele documentele: - 

Cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini si regulament 800 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-30% din valoa-

re, Copii acte societate/ actul de 

 • Inima scumpei noastre 

mame, inginer ANIŞOARA 

GRIGORICĂ, a încetat să 

mai bată. Ne lasă în sufl et 

tristeţe, nemărginită durere 

şi un gol imens. Pentru 

dragostea, devotamentul 

şi dăruirea ei, îi vom păstra 

neştearsă amintirea, iubi-

rea şi recunoştinţa noastră. 

Ne rugăm bunului 

Dumnezeu să o odihnească 

în lumină şi pace! Cătălin, 

Alina, Luci şi Tudor. Trupul 

neînsufl eţit se afl ă depus la 

capela Bisericii Vovidenia. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 9 iunie, ora 12.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr” 

(Coca-Cola). (267645) 

 • Sincere condoleanţe familiei 

îndurerate de trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost 

BUJOR TUDORIŢA. 

Fie ca bunul Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul în pace! 

Familia Anghel Toader 

şi Valerica. (267663) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, în timpul curgător 

în care trăim, 

numărăm 10 ani de la 

despărţirea de profesorul 

SERGIU TOFAN. 

Ne rugăm ca de acolo, din 

afara timpului curgător, să ne 

vegheze şi să ne aştepte până 

la marea reîntâlnire. Cu dor şi 

drag de necuprins, Dumnezeu 

să îl odihnească în pace! 

Familia. (267676) 

 • Cu durere în sufl et şi un dor 

nestins, comemorăm 40 de zile 

de la plecarea în veşnicie 

a iubitului nostru soţ şi tată, 

RUSU IONEL. 

Nu te vom uita niciodată, sufl et 

fi n şi grijuliu, care ne-ai iubit 

până la ultima sufl are!

 Dumnezeu să te aibă în pază! 

Soţia, fi ica şi sora. (267636) 

 • Se împlinesc 20 de ani 

de când dragul meu soţ, 

ing. VASILE GHELTZ, 

a plecat dintre noi. Chiar dacă 

timpul a trecut, inima mea 

tot plânge. Dormi în pace, 

sufl et drag! Soţia, 

Elvira Gheltz. (267656) 

 • Acum doi ani, 

draga noastră bunică, 

CORNELIA TOFAN, 

a plecat la Domnul. 

Suntem recunoscători pentru 

toată iubirea şi grija pe care ni 

le-a purtat şi ne rugăm pentru 

mântuirea ei. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Cu dor 

imens, familia. (267675) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Cu tristeţe anunţăm că astăzi 
comemorăm un an 

de când dragul nostru 
cumnat și unchi

 

a părăsit această lume. 
Vei fi  mereu în amintirea noastră!

Dumnezeu să te odihnească!
Familia Tomescu

MUNTEANU 
PAVEL
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cronologieologie

iunie

9

1441 u Încetează din viaţă JAN 
von EYCK (n. 1390), pictor 
olandez, unul dintre fondatorii 
şcolii renascentiste.
1848  u Are loc la Islaz, judeţul 
Romanaţi, o mare întrunire 
populară, ocazie cu care I. H. 
Rădulescu citeşte mulţimii 
„Proclamaţia de la Islaz”, ce 
cuprindea programul Revoluţiei 
din Ţara Românească. * Se 
constituie primul guvern 
provizoriu al Ţării Româneşti, 
în componenţa: I. H. Rădulescu, 
Constantin Tell, Ştefan Golescu, 
Radu Şapcă, Nicolae Pleşoianu.
1870  u Încetează din viaţă 
CHARLES DICKENS (n. 1812), 
scriitor britanic.
1912  u Încetează din viaţă ION 
LUCA CARAGIALE (n. 1852), 
dramaturg, prozator, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1939  u Se naşte, la Galaţi, ILEANA 
COTRUBAŞ, soprană, cu succese 
deosebite pe marile scene de operă 
din lume.
1949  u Încetează din viaţă MARIA 
CEBOTARI (n. 1910), cântăreaţă, 
actriţă.
1963  u Se naşte JOHNNY DEPP, 
actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.
1974  u Încetează din viaţă 
MIGUEL ANGEL ASTURIAS 
(n. 1899), scriitor guatemalez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1967).
1981  u Se naşte, în Israel, 
NATALIE PORTMAN, actriţă 
americană, laureată cu premii 
Oscar şi Globul de Aur.
2011  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, SERGIU TOFAN (n. 1959) 
doctor în filosofie, teolog, scriitor, 
eseist, publicist, pedagog.
2016  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NECULAI STAICU - 
BUCIUMENI (n. 1914, în comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi), general 
de brigadă, scriitor, publicist. V.G.

Robert Schumann, 
clasic al muzicii 
universale
Alexander Robert Schumann 

(născut, 8 iunie 1810 - decedat, 

29 iulie 1856) a început școala la 

vârsta de șase ani și jumătate. 

Dându-și seama de înclinaţiile lui 

muzicale, părinţii încredinţează 

educaţia muzicală a fi ului lor, 

la vârsta de numai șapte ani, 

organistului Johann Gottfried 

Kunsch, iar din 1825, unei 

personalităţi de mare autoritate, 

Carl Maria von Weber, pe atunci 

director al operei din Dresda.

Deosebit de interesante pen-
tru cunoașterea vieții lui Shu-
mann sunt „Însemnările zilnice“ 
pe care le-a început la vârsta de 
15 ani și le-a continuat până la 30 
de ani, poezia și muzica reprezen-
tând două elemente deosebite în 
viața compozitorului.

Sub infl uența lui Schubert,
Schumann a compus, în 1828, opt 
„Poloneze pentru pian la patru 
mâini“. În același an, a absolvit 
studiile liceale cu mențiunea 
„Omnia Dignus“ („Cu merite în 
toate privințele“) și, la insistențele 
mamei, s-a înscris la Facultatea 
de Drept din Leipzig, frecven-
tând cursurile doar la început. 
A renunțat defi nitiv repede, pre-
ocuparea principală în viața lui 
fi ind muzica. Tot în 1828, a com-
pus opera „Papillons“ Opus 2.

Pe lângă activitatea componis-
tică, Schumann a fost preocupat 
în aceeași măsură și de critica 

muzicală. A reușit să găsească 
un editor și a publicat, la 3 apri-
lie 1834, revista „Neue Leipziger 
Zeitschrift fur Music“, iar în 
anul 1835 a preluat conducerea 
publicației, denumind-o „Neue 
Zeitschrift fur Music“.

În 1835, activitatea sa compo-
nistică a devenit mai bogată. A de-
fi nitivat „Sonata pentru pian în 
fa diez minor“ op. 11 și a început 
„Marea sonată în fa minor“ op.14 
și „Sonata în sol minor“ op.22.

În 1840, după îndelungate de-
mersuri, s-a căsătorit cu Clara 
Wieck, care avea o strălu-
cită carieră în lumea 
muzicii. În perioada 
imediat următoare, 
Schumann a înce-
put să compună 
prima simfonie 
în si bemol 
major op.38, 
„ S i m f o n i a 
Primăverii“, 
care s-a bu-
curat de succes; în anul 1847, a 
fi nalizat opera „Genoveva“, fi -
nalul „Scenelor din Faust“ și un 
„Trio cu pian în re minor“ op.63; 
între anii1850-1851, în paralel cu 
activitatea de dirijor, a continuat 
să scrie Uvertura „Julius Caesar“ 
op. 128 și „Cinci lieduri pentru 
voce și pian“ op.127, precum și 
alte compoziții.

În 1853, Schumann a suferit 
tulburări psihice grave; la 4 mar-

tie 1854, a fost internat la Endeni-
ch, un sanatoriu de boli mintale, 
unde a rămas până la sfârșitul 
vieții.

Soția sa a luptat tot restul 
vieții pentru a face cunoscută 
lumii muzica lui Robert Schu-
mann. Ajutată de Johannes Brah-
ms, a reușit să publice operele 
complete ale compozitorului, 
pianistului și criticului muzical 
german. . V.G.

carieră
Compozitor, pianist și critic

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  înnorat. După-amiază, sunt preconi-

zate furtuni cu fulgere. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 27 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va cobo-

rî până la circa 16 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 43 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 10 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 59 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

58:55 pm

meteo 9 iunie România & Europa 

Timişoara

28 1313

Cluj

25 1313

Bucureşti

26 1616

Galaţi

27 1616

Constanţa

22 1818

Braşov

20 1111

Londra

24 1212

Paris

27 1313

Madrid

34 1616

Roma

28 1414

Chişinău

26 1414

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Baroc 
- futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „In memoriam“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“;
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Un artist 
dunărean“ „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Contextul astral al zilei este 

favorabil pentru activităţi 

creative.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt șanse de reușită a 

planurilor făcute.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, este o zi bună pentru 

negocieri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aspectele astrale de azi 

favorizează reușite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că se anunţă o zi plină 

de evenimente neprevăzute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să apară câștiguri 

fi nanciare nesperate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ideile trebuie implementate chiar 

de tine, pentru a avea reușite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Încerci să te dezvolţi pe plan 

fi nanciar.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Totul se va axa astăzi, din punct 

de vedere psihic, pe partea 

profesională.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe partea profesională, ar fi  bine 

să ţii cont și de opinia celor din 

anturaj. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poţi găsi soluţii la probleme care 

ţi-au dat bătăi de cap în ultima 

vreme.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, te poţi baza pe intuiţie.

horoscop
9 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 9 IUNIE 

remember
Iain Banks (1954-2013)

Scriitorul scoţian Iain 
Banks s-a născut pe data de 16 
februarie 1954, în localitatea 
Dunfermline. În perioada 1972-
1975, a studiat egleza, fi losofi a 
și psihologia, la Universitatea 
Stirling. S-a făcut cunoscut 
pentru opiniile sale de stânga, 
fi ind și un susţinător fervent al 
independenţei Scoţiei.

S-a hotărât să devină scriitor 
încă de la 11 ani. A avut succes 
încă de la prima sa carte, 
„Fabrica de viespi“, publicată în 
1984. Au urmat „Pași pe sticlă“, 

„Podul“, „Strada disperării“. 
În 2008, a fost inclus de „The 
Times“ în topul primilor 50 de 
scriitori din Marea Britanie de 
după anul 1945.

De-a lungul anilor, a fost 
distins cu mai multe premii 
de către „Science Fiction 
Association“. Cărţile de 
literatură SF le-a semnat cu 
numele Iain M. Banks.

A scris 27 de romane, 
ultimul, intitulat „Cariera 
de piatră“, apărând postum. 
Editarea acestuia a fost 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

388 CM 

432 CM

464 CM

- 14 cm

- 11 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

460 CM

367 CM

296 CM

- 5 cm

- 3 cm

- 2 cm

MITUL 
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, aventuri, comedie, dramă, 

fantastic, 2005, SUA

  Cu: Jackie Chan, Hee-Seon Kim u

Titlu original: San wa  u

Amestecând istoria cu ficţiunea, filmul urmăreşte aventurile întreprinzătorului 
arheolog Jack şi pe cele ale curajosului şi loialului general Meng-yi, la curtea 
împăratului Qin Shi-huang.  

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Microbist de Romania

23:00 Jocurile timpului

00:15 Telejurnal

01:00 Pe datorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 O luptă personală 6: 

În spaţiu restrâns

Acţiune, Dramă
23:15 Ştirile Pro Tv

23:30 SWAT: Sub asediu

Acţiune, Crimă, Thriller
01:15  Din adâncuri (R)

SUA, Dramă, Thriller
02:45 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iRoast istoric

22:30 Dracula: Povestea 

nespusă

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, Horror

00:30 Observator

01:00 Băieţi de oraş

02:00 Revizie tehnică

05:00 Legendele cu Dan Negru 

(R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

07:55 Judy

Marea Britanie, Biografic
09:50 Teatrul Apollo

SUA, Documentar
11:30 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri
13:15 New York: Jurnalele 

Covid

14:00 Crăciun de la 9 la 17

SUA, Dramă
15:30 Un ştirist legendar 2

SUA, Comedie
17:25 Rocky V

SUA, Dramă
19:10 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Ready Player One: 

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:20 Un proprietar de coşmar

SUA, Thriller
23:50 In Treatment

SUA, Dramă
01:55 Apă pentru elefanţi

SUA, Dramă, Istoric

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

SUA, Dramă
17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Rubirosa 

Dramă, Istoric
22:40 Vara amintirilor

23:00 Doctor Quinn (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 9 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iunie

urgentată la cererea sa, după ce 
a afl at, în aprilie 2013, că suferă 
de cancer în stadiu avansat.

A încetat din viaţă pe 9 iunie 
2013. . V.G.
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Hoaţa 
de pătrunjel

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 1) Un fel de tocană, ca la maghiari – A lectura din u

carte. 2) Haine ponosite - … 3) Fibră din coajă de tei - …  4) Emoţia 

debutantului pe scenă – Aprins pentru eretici. 5) … - Remarcate la 

pian! 6) Aripa din faţă! – Măsura istorică a lui Cuza. 7) Barbu Vasiliu 

- … 8) Ăştia nu ne ajută cu nimic la treabă – În lanţ! – Etaj la bloc.  

9) … 10) Plăcut la vedere.

VERTICAL: 1) Automobilul adăpostit – Împodobit de Crăciun. u

2)  Îndeamnă bebeluşii la somn – Scurte bileţele. 3) Nu are nicio 

lăscaie – Un anonim în lume. 4) Leopardul zăpezilor - Trufaş…

plin de el! 5) Drum bătătorit de căruţe – European Association of 

Transactional Analysis (siglă). 6) Spart după o lovitură. 7) Cost 

mediu total (abr.ec.) – Trecut în mijloc! – Cută! 8) Cultivator de 

plante tehnice – Aplecat cu mare greutate. 9) A spune multe… 

şi inutile – Dânsa. 10) Fapt incriminat de normele de drept – Vizită 

scurtă.  (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Filmul românesc“ de ieri:
Orizontal: u

VAENI, BRAS, ERUPTIE, VI, LIRA, ANNUAL, NOI, URCARE, IS, FRAZA, A, 
COMAN, E, IN, I, OBER, TAU, UATI, STOR, CROAT, ORNA, SINISTRAT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Noţiuni din fi zică“ de ieri:
Orizontal: u

O, A, S, ARABICA, AFANAT, P, DROJDIE, TAVA, CUI, I, RA, TARCA, PASTEL, ALA, STOR, V, 
BR, DU, POLONIC, TUI, ULITA, RASCOPT, OD, TIARA, ORE.

integramă 
Alimente

Casă 
de bani

Cel ce 
tărăgănează

...

...

A da 
la spate

Trai 
în stradă!

Ştergere 
din 

circulaţie

Prelinsă 

Intrarea 
în scenă!

Fundament 
în construcţii

Susţinute 
muzical

Trasul 
la geam

Înlocuitor 
de cafea

Ca 
idee!

E 
pe hartă

Singuri!

Ziua ce-a 
fost

Unsă 
la saivană!

Capăt 
de ţeavă

Culte!

Sită 
răvășită!

Lui 
însuși!

...

Arată 
mai rău

Caut... 
în interior!

Ușor 
alăturată

Inimă 
de mamă!

O notă 
din trei!

A chema la 
judecată

Rezistenţi 
din fi re

Râu 
în Spania

Alese după 
ureche

Timp 
de secerat!

 Sunt 
în etate

Campioni

Plin 
de pete!

Singură!

Conţinutul 
unei pipe!

Ars 
pe rug

Unică!

E în 
întregime 

(fem.)
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glume
VASILE GHICA 

1
Bărbatul deschide ușor ușa și 
înlemnește. Era moartea, o 
piticanie de câţiva centimetri.
- Stai liniștit, îi zise ea, am 
venit pentru șoareci. 2

- Întoarce-te, bărbate, sforăi ca 
un tractor!
- Hm, și dacă mă întorc, 
crezi că voi cânta ca Enrique 
Iglesias? 

> Justiţie. Până acum 
auzisem doar de bătrânele 
săltate de poliţişti pentru că 
vindeau pătrunjel la colţul 
străzii. Ei bine, „poliţiştii din 
municipiul Vaslui au de rezolvat 
un caz inedit după ce au fost 
sesizaţi de către reprezentanţii 
unui supermarket despre faptul 
că o bătrânică a încercat să 
sustragă din magazin fructe 
şi legume în valoare de 130 de 
lei. Bătrânica, în vârstă de 73 
de ani, fost cadru didactic, a 
mers direct la raionul de fructe 
şi legume de unde a sustras 
mai multe produse”, am auzit 
la „Starea Naţiei” cu Dragoş 
Pătraru, pe Prima Tv. Pe biata 
femeie au dat-o de gol frunzele 
de pătrunjel. Aşa că fi rma de 
pază a anunţat poliţia. Bătrânei i 
s-a întocmit dosar penal.

„Tare şi asta! N-a zis unul de-
acolo: «Ia, mamaie, pătrunjelul şi 
du-te-n plata Domnului, oricum 
aruncăm 300 de legături în 
fi ecare seară, că se strică!». Nu! 
Facem dosar penal! Judecăm, 
condamnăm! Să vină procurorii! 
Alo, judecătorii: «Lu’ tanti asta, 
şapte ani cu executare, da?!». 
A fost şi profesoară! Agravant! 
Agravant! Ce ţară tristă! Ăia 
de sus aşteaptă marfarele cu 
bani de la UE, deja au împărţit 
caşcavalul între ei, cu fi rme cu 
parandărăt, se ştie… Şi între 
timp se face dosar penal pentru 
pătrunjel şi fructe ciordite de 
o profesoară pensionară care 
n-are bani pentru mâncare…”, a 
comentat Dragoş Pătraru. Ţară 
tristă, plină de umor…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pui cu mazăre 
verde

INGREDIENTE. 1 pui, 750 g mazăre 

verde, 1 lingură unt, 1 linguriţă făină, 1 linguriţă 

zahăr, sare, mărar verde tocat. 

PREPARARE. Puiul se spală  şi se 

taie în şase sau opt bucăţi. Se înfi erbântă untul 

şi se prăjesc uşor bucăţile de pui. Nu trebuie să 

se rumenească, ci să se îngălbenească pe toate 

părţile. Se adaugă făina şi se pun 2-3 linguri de apă 

şi mazărea. Se lasă să fi arbă înăbuşit, la foc potrivit. 

Când mazărea este pe jumătate fi artă, se pun sarea 

şi zahărul. Dacă între timp mâncarea scade prea 

tare, se mai adaugă câte o lingură de apă. La fi nal, 

se pune mărarul. . P.V.O. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Arme 
de foc
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ACCIDENT 

CU DOI RĂNIŢI
VĂTĂMARE. Un accident 

rutier cu trei autoturisme, produs 

la Hanu Conachi, ca urmare a 

nepăstrării distanţei corespunzătoare 

în mers, s-a soldat cu doi răniţi. 

> pag. 04

BRANŞAMENT 

DE GAZE, AVARIAT
SISTARE. Un incident la 

reţeaua de gaze din zona centrală 

a Galaţiului a fost înregistrat ieri pe 

strada Egalităţii, în urma producerii 

unui accident auto.  > pag. 05

Cercetaşii au colectat 
deşeuri de pe malul Dunării

ACŢIUNE DE ECOLOGIZARE  . MEDIU

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Cercetaşii gălăţeni au derulat, 
sâmbătă, 5 iunie, de Ziua Mondi-
ală a Mediului, o amplă acţiune 
de ecologizare. Grupa de temerari 
a Centrului Local „Roza Vânturi-
lor“ Galaţi a colectat nu mai puţin 
de 59 kg de PET-uri şi 160 kg de de-
şeuri de construcţii, de pe malul 
stâng al Dunării, zona plaja „Du-
nărea“. Temerarii cercetaşi, plini 
de dăruire şi de implicare, au lă-
sat acest colţ de lume mai curat 
şi mai frumos decât atunci când 
l-au găsit.  Acţiunea de ecologiza-
re a avut loc în cadrul Proiectu-
lui „Dunăre fără plastic/ Danube 
free plastic“, implementat pe 

parcursul acestui an de Asociaţia 
„Parteneriatul Global al Apei“, în 
cadrul Programului „Cu apele cu-
rate“. Programul, sprijinit de Lidl 
România, reprezintă un apel la 
implicare în combaterea şi preve-
nirea poluării cu plastic a apelor 
Dunării şi afl uenţilor săi, adresat 
membrilor comunităţilor şi auto-

rităţilor publice din localităţile 
vizate.  Asociaţia „Parteneriatul 
Global al Apei - Global Water 
Partenership“ (GWP-ROMANIA) 
şi-a propus să implementeze Pro-
iectul „Dunăre fără plastic“ cu 
scopul de a reduce poluarea cu 
plastic a apelor Dunării în oraşele 
Tulcea, Brăila şi Galaţi. .

alegeri

Cinci candidaturi pentru 
Primăria Târgu Bujor

ceremonie

Manifestări dedicate Zilei Eroilor

Luni, 7 iunie, s-a încheiat proce-
dura de depunere a candidaturilor 
la alegerile locale parţiale progra-
mate duminică, 27 iunie, în oraşul 
Târgu Bujor. Pe lista, destul de scur-
tă, propusă alegătorilor bujoreni se 
afl ă doar cinci nume de persoane 
ce îşi propun să obţină funcţia de 
edil-şef. Este vorba despre vicepri-
marul în funcţie, Ion Andone (PSD), 
ce exercită interimar atribuţiile pri-
marului, Andra Mihaela Costache 
(PNL), Cătălin Tudose (PMP), Tudorel 
Avram (AUR) şi Ion Vieru (Pro Româ-
nia). Campania electorală va debuta, 
ofi cial, sâmbătă, 12 iunie 2021. Vom 
reveni, în paginile cotidianului nos-
tru, cu scurte prezentări ale princi-
palilor candidaţi.  . G.I.M.

Mâine, 10 iunie, cu ocazia Zilei 
Eroilor, Instituţia Prefectului - Ju-
deţul Galaţi şi Garnizoana Galaţi 
organizează, la Cimitirul „Eterni-
tatea“, manifestări dedicate eroilor 
neamului, după multă vreme fi ind 
permis şi accesul publicului, evi-
dent cu respectarea normelor sani-
tare în vigoare. Astfel, începând cu 
ora 12,50, va avea loc constituirea 
detaşamentului de onoare, urma-
tă de întâmpinarea ofi cialităţilor 

şi salutul Drapelului de Luptă (la 
intrarea în Cimitirul „Eternita-
tea“), începând cu ora 13,00. După 
o procesiune la Mausoleul Eroilor 
şi intonarea Imnului de Stat al Ro-
mâniei, vor urma rostirea nume-
lor eroilor neamului şi ofi cierea 
serviciului religios. Manifestările 
se vor încheia în jurul orei 14,15 
cu un ceremonial de depunere a 
coroanelor de fl ori şi cu salve de 
foc în memoria eroilor.  . G.I.M.

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22 miercuri

7 - 12 iunie 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 iunie 2021

22
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